ac.

124 PROVINCIA

ac seposita in senectutem, iecit, instinctu, vt
patuit, Dei, & illud. Quis scit an non nemi-
ni e vobis, hic dies supremus illuxerit? Ora-
culum fuit. Senex unus e templo domum in-
grediens subito expirauit. Sed & adolescens,
qui se a concionatore coniecto sepius vultu
ac sermone, designari existimabat, repenti-
na febri correptus est, statimque accito sa-
cerdoti, cum in eius sinum, quæ recordab-
tur, peccata effudisset, a mente deseritur.
Vtrumque ueritatem orationis affirmauit, im-
pulitque ceteros, vt vere sentirent, ab eo de-
tum dirigi vitam ad normam Christianæ le-
gis, qui mortem assidue meditetur. Alter
adolescens meliore patrimonio quam inge-
nio, dum non contentus re sua familiari ap-
petit alienam, matremque male accipit, re-
cusantem, vt dos eius esse inciperet, ante-
quam ipsa moreretur, oratus licet, obiurgas-
tusque a multis, non mutat mentem, donec
a sacerdote nostro minacibus verbis admoni-
tus est, nisi resipiscat, ultionis diuinæ. hæc cum
ita se haberent, restulit, vt ferox animi iuue-
nis Mediolanum iret: verum medio in itine-
re equo prolapso, & suo ipse casu, & onere
equi super eum ruentis, hand multum absuit,
quin exanimaretur: ubi quartam post horam
ad se redijt, fœdato vultu, & mitigato ani-
mo, agnouit culpam, quam luebat: et repor-
tatus Nouariam, anteacta a matre depreca-
tus,

tus, fecit, quod & s̄epe alij, vt haberet, vitij
poenam virtutis magistrā. Itum præterea a
binis per Ligusticas oras, qua ad ortam, qua
ad occasum porriguntur, fructu non p̄ceniten-
do. in illis obiere oppida viginti, non com-
morantes quidem, quamdiu necessitas fere-
bat, sed relinquentes tamen in omnibus op-
tati aduentus perutiliter impressa vestigia.
Doctrina Christiana vbiique tradita: alicubi
ipsius scholæ institutæ. Confessiones auditæ
quamplurimæ. Ganeones, ijdemque aleato-
res tres, & (quod plerumque sequitur) vio-
latores diuini numinis, audita concione, qua
inuestus erat Pater in eiusmodi scelera, ita
cohoruerunt, vt voti sponsione se Deo obli-
gauerint, in posterum nihil tale patratus:
quin & tabulis publicis damnarunt se aureo-
rum vicenum quinum, si cum aleis vspiam
conspicerentur. In alio quodam oppido, vnius
cuiusdam, qui simili laborabat insania, simile
exemplum: videlicet, vi concionis perterri-
tus, voto facto de abdicanda alca, & continen-
da lingua intra laudes Dei, sese ad pedes con-
cionatoris abiecit cum lacrimis, in præteri-
tum veniam petens, & in posterum viuendi
rationem: tantaque facta morum mutatio
est, vt domestici leonem in agnum vertisse
pro prouerbio usurpent. Alibi, oppidum non
infrequens propter inueterata iamdiu odia
in duas veluti factiones discesserat, e quibus
per-

perpetua contentio, & cædes diuersæ: & mul-
tis licet impellentibus, nulla erat inclinatio
ad pacem: donec tandem id obtinuere nostri,
ut composito agmine, & lite intermissa, in
pompa procederent supplicatum ad tem-
plum maximum: vbi finita concione ruerunt
in mutuos amplexus: decantatoque hymno
Ambrosij & Augustini Deo grates actæ. nunc
spes est, ut æternam concordiam constituatis,
cui pacis arbitria detulerunt, Saulius Cardi-
nalis. Clauari (oppidum est clarum & diues)
prouisum, ut ratio explicandæ doctrinæ ne in-
termittatur. igitur pueri commissi Sodalitio
virorum, quod cum labaret, a nostris ere-
ctum est: puellæ, cœtui seminarum nobilium
nunc primum instituto: atque hac diligentia
curaque, melior redditur, & doctior tenera
ætas, & adulta, sexus utriusque. In eodem
erat oppido Cœnobium uirginum, instar quin
quaginta, seuerioris olim vitæ, & religionis
laude excellens: nunc utraque senescente, ni-
hil fere erat domi publicum, nihil commune,
seorsum singulæ de suo visitabant: cum mul-
ta remedia frustra adhiberentur, res uni e
nostris sacerdotibus ab illustrissimo sacro-
rum Antistite commissa est, is cum videret a
paupertate publica inductam possessionem
priuatam, auctor fuit ut mille aurei de publi-
co darentur, quadriennio, quattuor pensio-
nibus: tum ut inspicerentur Cœnobij reditus,
auge-

augerenturq; postremo, ut diurnus uirginum
quæstus conferretur in medium: quæ ratio
fuit corrigendi nouitii moris, & reuocandæ
veteris disciplinæ.

TAVRINENSE COLLEGIVM.

SCHOLAE frequentes; discipuli doctio-
res quotidie, & pij, qui præcipue dicati
Mariæ Virgini: ex ijs adscripti in nostrorum
ordinem duo: nonnulli præterea in alias re-
ligiosorum familias se contulere. Minor Con-
gregatio mirum in modum aucta: vt amplio-
re loco opus fuerit pluribus capiendis; acce-
sit & Academia scholasticis exercitationi-
bus: ex his multi nostram Societatem affe-
ctant. Duo, anno posteriore, voti compotes
effecti. eorum alter domo nobilis, in refutan-
dis, vt fit, argumentationibus parentum, &
contemnendis minis, mirabili constantia.
Sed & alij duo periti iuris (ex his vñus & pro-
fessor) adlecti. Sed antequam progredior, hic
locus uidetur opportunus, vt egrediar in
narrationem vnius, atque alterius exempli,
duorum, qui contemnere videbantur benefi-
cium vocationis. Hoc primum. Adolescens ad
nos animum appulerat, sed acceptis litteris
ab amico dissuadente abiecit consilium: tum
sacerdos qnidam, re cognita, ad dissuasorem
scribit, admonens, vt si bene consultum alij
vult,

128 PROVINCIA

vult, adhortetur ad ingressum: proponit hist
riam iuuenis ex alia Prouincia, qui, cum Deo
non pareret vocanti, assumptus in partem fac
norum a latronibus, eorum & suspendii parti
ceps fuit. quæ de alio narrabantur, hæc idem
contemptor vocationis expertus. Paucis post
diebus comprehensus cum turba grassato
rum, & coniectus in vincula, ad eumdem sa
cerdotem dat litteras, errati veniam petens,
simulque significans sibi commissum scelus
cum sociis capitali supplicio luendum. Audi
te nunc alterum in eodem genere. Admissus
quidam erat in Societatem, mox cum prope
raret ad Domum Probationis, ipso in itinere
mutat mentem, flectit in patriam: miser: vix
eam attigerat, cum ab homine nescioquo, qui
se incidisse crediderat in inimicum, gladio
trajcitur: ibi tum ille, cum in terram cecidi
set, Has pœnas do propter neglectam Socie
tatem Iesu, ad quam uocabar. hæc moriens
efflauit. nec sine fructu: cum enim audisset
vozem, factumque uidisset aliis quidam, qui
& ipse in sancto propculo intepuerat, sopitum
animum ad ardorem pristinum excitauit. Sed
& desertor alterius familiæ, ad eam nostro
rum opera reductus. Conciones hic quoque
frequentes, & perutiles suere. Cum sacerdos
acri oratione obiurgat eos, qui inter confi
tendum cogitata mentis aperire detractant,
uchementer commouit animos multorum,

vt,

vt, per id tempus, fuerint a tribus sacerdotibus centum sexaginta amplius confessiones generales exceptæ. Accidit & quiddam omnino admirabile. Quidam mortiferum vulnus aperire spirituali medico recusabat, sed non sine mortu conscientia. visus in somnis videre sacerdotem vnum e nostris, quem numquam antea de facie nouerat: a quo cum esset admonitus faciendæ integræ confessionis, nec celandi peccati illius, quod antea fecisset, adductus est in eam mentem, vt somnium existimarit miraculum fuisse. Ceterum assidue multi, ac diligenter confitentur: vt hoc esse velint initium grauiorum quamlibet actionum, quæ & succedunt postea ex animi sententia. ex eorum numero, vnum nostrorum caritatem amatus, ad aliorum salutem procurandam omni ratione se contulit. Igitur, quodam in pago, dirutum templum refecit, sacro cultu, vestaque instruxit, statuit annuam pecuniam duobus alendis sacerdotibus, instituit hominum cœtum sub patrocinio sanctissimi corporis Christi, Christianæ doctrinæ usum inuenxit, multorum animos inter se dissidentes conglutinavit, aliaque effecit, vt vicarium muneric nostri se fuisse glorietur. Ceterum auctum Collégium lato admodum solo, & ferili, si recte excolatur: ornatum templum valuis non exigui pretij, instructumque quartuor candelabris, cymbioque ad aquam lu-

I stralem

stralem ex argento, præclara specie, commemorabili pietate Illustrissimæ Aloisia Melissæ: ea familiam ducebat in gynæco serenissimæ Catharinæ Infantis, in nostraque æde, quam viuens celebrabat, delegit sibi moriens sepulturæ locum. Senatus porro, populusque assiduus in concionibus: ex quotidie binæ diversis horis, Quadragesima, anno posteriore, habebantur: et secutus optabilis fructus peccata confitentium. Nec defuere signa, e quibus agnoscas gratiam esse numini frequentem confessionem. Adolescens e nobili genere, vulneratus ab hoste, exigua spe vita trahebat animam: de sacerdotiis nostri consilio, votum facit, si vita suppeteret, menstruæ confessionis: nec frustra: sextodecimo post die conualuit, cunctis admirantibus. Eques præterea illustris, quem ab alea nostri, & immanni execratione cælitum, ad crebras precationes, & pietatem adduxerant, cum præficeretur quibusdam militibus, ita illos, & familiam omnem direxit ad idem exemplum, ut grauissime in eos animaduerteret, quos non haberet dicto audientes. Profectus est ad bellum: manum porro conservurus, et collaturus signa, admonebat milites, ut unam Dei gloriam, & propagationem Catholici nominis propositam haberent: has ob res reversus cum incolimi exercitu, auctori consilij, & mutatio-
nis vita, sacerdoti gratias egit. offerunt au-
tem

tem interdum se nostri hominibus etiam igno-
tis, ut eos inuitent ad scelerum detestatio-
nem: & prodest audacia non culpanda. Ad-
uenia nobilis, multis affectus ærumnis miser-
rum modum, quarum remedium (quod aper-
te dixit ipse postea multis audientibus) præci-
piti corporis in puteum iactu iam decies quæ-
rere cogitauerat: cum casu exiret ex urbe, in-
cidit in sacerdotem unum e nostris, qui num-
quam non egreditur cum libellis, pijsque mu-
neribus, ad venationem animarum: quibus
etiam ipse cum donatus esset cum aliis, igno-
tus licet, ignarusque, sic captus est liberali-
tate donantis, ut ad eum accedens deposue-
rit sarcinam culparum molestiarumq; quibus
tenebatur oppressus: nec multo post reuersus
liber in patriam, & commendatus, qui illic
habitant, sedulitati nostrorum. Sed & puel-
la claris natalibus, inducta ab adolescente
pari nobilitate, septem iam annos illi consue-
uerat, & pepererat liberos: cum interea non
decessent e primotibus urbis, qui flagitium su-
spectabant: in eam vero ita imperium habe-
bat dæmon, ut non animum solum, sed etiam
corpus occupare videretur: id cantionibus et
veneficijs plerique tribuebant. Factum est ali-
quando, ut ei obuiam factus sacerdos, persua-
deret primum, ut expiaret animam confes-
sione, dein liberaret corpus ab insidiis diabo-
li, effigie cælestis agni in consecrata cera ad